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Besvarelse af spørgsmål 998 alm. del stillet af udvalget den 4. marts 

2021 efter ønske fra Lise Bech (DF). 

 

Spørgsmål: 
Vil ministeren oplyse, om regeringen påtænker vækstinitiativer, som kan 

stimulere den nordjyske økonomi og beskæftigelse efter minknedslagtnin-

gen, Brexitaftalen og de forventede vandplaner? 

 

Svar: 

Indledningsvist kan jeg oplyse, at regeringen, er meget optaget af at sikre, 

at Nordjylland og nordjyderne kommer godt gennem den svære tid, de be-

finder sig i. Ligeledes er det vigtigt at fremhæve, at det er afgørende for 

denne regering at sikre balancen mellem land og by, således at man som 

dansker kan bo, arbejde og uddanne sig i alle dele af landet.  

 

Konkret i forhold til hvordan regeringen påtænker at stimulere den nordjy-

ske økonomi og beskæftigelse efter minkaflivningen, sikrer Aftalen mel-

lem regeringen (Socialdemokratiet), Venstre, Radikale Venstre, Sociali-

stisk Folkeparti og Liberal Alliance om erstatning mv. til minkavlerne og 

følgeerhverv berørt af COVID-19 fuldstændig erstatning til minkavlere og 

minkafhængige følgeerhverv, som lukker permanent.  

 

Aftalen sikrer ligeledes kompensation til minkavlere i en periode med mid-

lertidig nedlukning samt omstillingshjælp til minkavlere og mink-af-

hængige følgeerhverv.  

 

Således forventer regeringen at udbetale mellem 11,5 og 12,5 mia. kroner 

i erstatning og kompensation til minkavlerne og 3-4 mia. kr. til følgeer-

hverv. Fødevareministeren kan ligeledes oplyse, at der på nuværende tids-

punkt er blevet udbetalt 194 mio. kr. til minkavlerne i Nordjylland.  

 

Desuden afsætter aftalen om kompensation til minkerhvervet 100 mio. kr. 

til en omstillingsindsats. Omstillingsindsatsen skal hjælpe minkavlere og 

ansatte berørt af den midlertidige nedlukning af minkerhvervet, også i 

Nordjylland.  
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Den ene del af puljen vil gå til at hjælpe minkavlere og virksomhedsejere i 

følgeerhverv med at omstille deres virksomhed til en anden aktivitet. I regi 

heraf vil der kunne ansøges om midler til sparring om nye omlægningsmu-

ligheder eller konkrete investeringer.  

 

Den anden del af puljen vil have fokus på dem, der har mistet deres arbejde 

på en minkfarm eller en virksomhed, der er afhængig af minkerhvervet. 

Puljen skal således bruges til en særlig uddannelses- og opkvalificerings-

indsats til ledige, der tidligere har været beskæftiget i minkerhvervet eller i 

følgeerhverv. Disse ledige får med omstillingspuljen omgående ret til ud-

dannelse i resten af 2021 - så længe der er midler i puljen. Retten til uddan-

nelse gælder alle typer af uddannelse. 

 

Ift. Brexit-aftalen er det vigtigt at fremhæve, at Brexit er og bliver et tab. 

Selv om aftalen begrænser skaderne af Brexit, bliver der ikke tale om 

samme tætte forhold som inden for EU. Samhandel bliver ikke lige så gnid-

ningsfri som i det indre marked. Det er desværre en direkte konsekvens af, 

at Storbritannien har valgt at forlade EU’s indre marked og toldunion.  

 

På nuværende tidspunkt er det vanskeligt at klarlægge de fulde konsekven-

ser af Brexit, men da en stor del af fiskeriet hører hjemme i Nordjylland, 

må de beskæftigelsesmæssige konsekvenser af Brexit forventes i høj grad 

at ramme Nordjylland. Regeringen tager ikke let på denne situation. Vi er 

ligeledes opmærksomme på, at virksomheder og arbejdstagere i andre bran-

cher bliver påvirket af Brexit - både dem der sælger varer og tjenesteydel-

ser. 

 

For at afbøde disse konsekvenser ønsker regeringen at udmønte Brexit-re-

servens midler på en måde, der hjælper danske virksomheder på bedste vis. 

Det er forventningen, at en betydelig del vil blive rettet mod Nordjylland 

og fiskeriet. Danmark står med Kommissionens forslag til at få et betragte-

ligt beløb fra Brexit-reserven, idet det endelige danske hjemtag afhænger 

af de verserende forhandlinger i Rådet. 

 

Desuden har regeringen nedsat et vækstteam for Nordjylland, som består 

af stærke lokale kræfter. Vækstteamet skal komme med anbefalinger til, 

hvordan man på bedste vis kan få gang i den nordjyske økonomi ved at 

investere i særlige nordjyske styrker og potentialer. Vækstteamets anbefa-

linger forventes præsenteret i maj 2021. Regeringen har i den forbindelse 

afsat 500 mio. kr. til at følge op på anbefalingerne fra de regionale vækst-

teams. 

 

Derudover har Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse tildelt yderligere 25,5 

mio. kr. til en kompetenceudviklingsindsats, der skal hjælpe virksomhe-

derne og deres ansatte med at omstille sig til den nye virkelighed efter 

Brexit. Der er i alt tildelt ca. 35,5 mio. kr. fordelt på to indsatser. Den nye 
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indsats er målrettet kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere i virk-

somheder over hele landet, der rammes af Brexit. Med indsatsen kan virk-

somheder fx få hjælp til, hvordan de søger godkendelser af deres produkter 

i Storbritannien eller få opbygget kompetencer til at begå sig på nye mar-

keder. 

 

Beskæftigelsesministeriet oplyser, at regeringen sammen med et flertal af 

Folketingets partier har iværksat flere indsatser på beskæftigelsesområdet, 

herunder et regionalt branchesamarbejde i Nordjylland samt en særlig vars-

lingspulje til mindre, kriseramte virksomheder for samlet 30 mio. kr. Lige-

ledes har regeringen sammen med et flertal af Folketingets partier siden 

sommeren 2020 afsat 1,7 mia. kr. til opkvalificeringstiltag på beskæftigel-

sesområdet, som også kan benyttes af ledige fra minkbranchen og brancher, 

som er berørt af Brexit i Nordjylland. 

 

Fsva. de kommende vandområdsplaner oplyser miljøministeriet, at land-

brugets indsats i forhold til vandmiljøet er genstand for landbrugsforhand-

lingerne. Forud for forhandlingerne har regeringen udarbejdet syv bærende 

principper, der skal danne ramme for forhandlingerne, herunder at ”Dansk 

landbrug skal sikre bæredygtige rammebetingelser og fastholdelse af ar-

bejdspladser i alle dele af landet”. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Simon Kollerup 
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